4

Дело № 5-52-201/2023
УИД: ...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 мая 2023 года	        	                   	                          пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный округ) Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении:
Шилова Вадима Аркадьевича, паспортные данные, гражданина РФ, паспорт гражданина РФ ...,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, замещающего должность председателя ... (юридический адрес: адрес),

у с т а н о в и л:

Шилов Вадим Аркадьевич, являясь председателем ..., расположенной по адресу: адрес, 01.11.2022, в нарушение п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации, не обеспечил своевременное представление в Межрайонную ИФНС России № 4 по Республике Крым налоговой декларации (расчета по страховым взносам) за 9 месяцев 2022 года.
Согласно п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации, плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Расчет по страховым взносам за 9 месяцев 2022 года, был подан ... – 26.12.2022, предельный срок предоставления которого – 31.10.2022, то есть с пропуском установленного законом срока.
В судебное заседание Шилов В.А. не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении судебной повестки, причины неявки мировому судье неизвестны. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, мировому судье не поступало.
В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Согласно пункту 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая наличие надлежащего извещения участника производства Шилова В.А. в установленном порядке, отсутствие уважительных причин его неявки, мировой судья решил рассмотреть дело в отсутствие указанного лица.
Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях  должностного лица вышеуказанного юридического лица, содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ по признаку «нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета».
Виновность председателя ... Шилова В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5. КоАП РФ, полностью подтверждается собранными по делу достаточными доказательствами, которые исследованы в судебном заседании, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя не усматривается.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Шилова В.А., который ранее привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 15.5 КоАП РФ.
Оснований для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ о замене административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение не усматривается, в связи с тем, что должностное лицо юридического лица ранее, в течение года на момент совершения административного правонарушения, привлекалось к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:

председателя ... Шилова Вадима Аркадьевича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлечённым к административной ответственности: ...
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об уплате штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу предоставить на судебный участок № 52 Кировского судебного района Республики Крым по адресу: ....
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Кировский районный суд Республики Крым через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко